
 1 

 

      Comune di Ome 
 

             Provincia di Brescia 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
N° 16 del 22/07/2024 

 

 

Delibera del 22/07/2024 Numero 16 

 

 

Oggetto: PIANO REGOLATORE CIMITERIALE – APPROVAZIONE  

 

Il giorno ventidue Luglio duemilaventiquattro alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Maiolini Bianca X  

3 Castellani Emanuele X  

4 Belleri Gloria X  

5 Goffi Federico X  

6 Quaresmini Pierluigi X  

7 Conforti Claudio  X 

8 Borboni Paola X  

9 Cimaschi Bettina X  

10 Peli Simone X  

11 Forelli Andrea X  

12 Peli Annalisa X  

13 Vecchiattini Ornella X  
 

Presenti :  12                    Assenti : 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 

di cui sopra. 



 2 

 

Il Sindaco, Dottor Alberto Vanoglio, espone finalità e contenuti del piano cimiteriale, oggetto 

d’una prima approvazione nella seduta consiliare dell’11 aprile 2024. Il Sindaco richiama i 

pareri resi da ARPA e ATS.   
 

Il Consiglio comunale  

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione 

amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

s.m.i.; 

- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 

- il Testo unico sulle leggi sanitarie approvato con R.D. 27 luglio 1934, artt. 228, 254, 

334, da 337 a 344 e 358, e successive modificazioni;  

- il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia 

mortuaria”; 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di sanità”; 

- il Regolamento regionale 14 giugno 2022 n. 4, “Regolamento di attuazione del Titolo 

VI-bis della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità)”; 
 

Premesso che: 

- il nuovo Regolamento dei servizi funebri e cimiteriali è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2024 del 11/4/2024; 

- il Piano Regolatore Cimiteriale (di seguito PRC) è stato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 11/2024 del 11/4/2024;  

- il PRC prevede il mantenimento delle fasce di rispetto nei valori correnti ed autorizzati 

con provvedimento regionale decreto n. 4/78 e n. 17/79, come di seguito elencato:   

•  Lato NORD:   mt.  50; 

•  Lato EST:        mt.  50; 

•  Lato SUD:       mt.  50; 

•  Lato OVEST:  mt.100; 

- sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dall’ A.T.S. di Brescia con comunicazione 

pervenuta in data 5/2/2024, prot. 933 - Protocollo numero ats 0011893/24 del 

02/02/2024, all’A.R.P.A. Lombardia Dipartimento di Brescia, pervenuta in data 

29/1/2024, prot. 776, Protocollo numero arpa_mi.2024.0015275 del 29/1/2024; 

 

Costatato che: 

- il PRC con tutti gli atti costituenti è stato depositato in libera visione al pubblico dal 

12/4/2024 al 12/5/2024, per 30 giorni consecutivi, per consentire agli interessati di 

prenderne visione e di presentare, nei successivi 30 giorni dalla data di scadenza del 

periodo di deposito, le osservazioni al Piano Regolatore Cimiteriale;  

- del deposito è stata informata la cittadinanza con pubblicazione di un avviso all’Albo 

Pretorio comunale in data 12/4/2024 prot. 2950 e sul sito internet istituzionale;  

- entro i 30 giorni successivi dalla scadenza del deposito non risulta pervenuta agli atti del 

protocollo alcuna osservazione da parte della cittadinanza;  

 

Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);  

 



 3 

tutto ciò richiamato e premesso, votando in forma palese (alzando la mano), con otto voti a 

favore, nessun voto contrario e quattro astenuti (Peli Simone, Forelli Andrea, Peli Annalisa, 

Vecchiattini Ornella), il consiglio comunale: 

 
DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2. di approvare il Piano Regolatore Cimiteriale (PRC) predisposto e redatto dalla società di 

architettura e ingegneria ADAI Srl, che risulta soddisfare le necessità rilevate, depositato al 

protocollo comunale al n. 6602 del 29/8/2023 e successive integrazioni, composto dai seguenti 

elaborati allegati alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2024 del 11/4/2024: 

• PRC.a Relazione tecnico-sanitaria; 

• PRC.b Norme tecniche di attuazione; 

• PRC.c Riduzione fascia di rispetto cimiteriale;  

• PRC 01 Rilievo: Fascia di rispetto cimiteriale vigente - Inquadramento territoriale; 

• PRC 02 Rilievo: Inquadramento bacino di riferimento; 

• PRC 03 Rilievo: Rilievo topografico; 

• PRC 04 Rilievo: Planimetria generale funzionale; 

• PRC 05a Rilievo: Prospetti esterni; 

• PRC 05b Rilievo: Prospetti interni; 

• PRC 06 Rilievo: Planimetria generale sottoservizi; 

• PRC 07 Progetto: Inquadramento territoriale e fascia di rispetto cimiteriale; 

• PRC 08 Progetto: Planimetria generale funzionale; 

• PRC 09 Progetto: Planimetria generale sottoservizi; 

• Relazione geologica e sismica. 
 

3. di dare mandato agli Uffici comunali affinché provvedano ad informare la cittadinanza 

dell’avvenuta approvazione del Piano Regolatore Cimiteriale (PRC), pubblicando avviso 

all’Albo pretorio e sul sito internet istituzionale;  

4. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).  

 

Inoltre, il Consiglio comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

celermente il procedimento, votando in forma palese (alzando la mano), con nove voti a favore, 

nessun voto contrario e tre astenuti (Peli Simone, Forelli Andrea, Peli Annalisa), il consiglio 

comunale: 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 
 

 

 

 

 



 4 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 


